
C O M U N E   D I   V I C E N Z A
Proposta N. 3224

DETERMINA
N. 2771 DEL 01/12/2023

INCARICATO ALLA REDAZIONE:  Sammarco Giuseppe

RESPONSABILE DEL SERVIZIO: Carrucciu Gian Luigi

DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 - ex art. 34 DL 223/06 NO

TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG

SETTORE PROPONENTE: SERVIZIO SUAP - EDILIZIA PRIVATA, TURISMO, MANIFESTAZIONI

L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ? SI

OGGETTO:
TURISMO E MANIFESTAZIONI: PROGETTO "VICENZA NATALE 2023" IN COLLABORAZIONE TRA 
COMUNE DI VICENZA E CONFCOMMERCIO IMPRESE PER L'ITALIA DI VICENZA. APPROVAZIONE 
DELLA SPESA. NON SOGGETTO A CIG.



Pagina 2 di 7                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 3224

DETERMINA N. 2771 DEL 01/12/2023
INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Sammarco Giuseppe;
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Carrucciu Gian Luigi;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO
TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      SI  
OGGETTO:  TURISMO E MANIFESTAZIONI: PROGETTO "VICENZA NATALE 2023" IN 
COLLABORAZIONE TRA COMUNE DI VICENZA E CONFCOMMERCIO IMPRESE PER L'ITALIA DI 
VICENZA. APPROVAZIONE DELLA SPESA. NON SOGGETTO A CIG.

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

  

                                                              IL   DIRIGENTE
Premesso quanto segue

L’Amministrazione Comunale, in collaborazione e con il supporto di Confcommercio – Imprese per 
l’Italia – di Vicenza e di tutte le associazioni che operano per la rivitalizzazione e la valorizzazione 
del centro storico, anche quest’anno è impegnata nell’offrire alla cittadinanza e a tutte le realtà 
socio-economiche del territorio un Natale degno di una città di prestigio come lo è Vicenza.

Il Natale 2023 vedrà, come di consueto, cascate di luci e luminarie nelle piazze e nelle vie, 
allestimento di un grande Albero di natale in Piazza dei Signori e di altri 5 alberi nelle piazze del 
centro (Piazza Biade, Piazza Matteotti, Piazza Castello, Piazza Garibaldi, Piazza San Lorenzo), 
oltre a proiezioni colorate, villaggi natalizi e nuove attività di intrattenimento, animazione ed arte 
varia che creeranno la magica atmosfera nel Natale attirando  famiglie, visitatori e turisti, in 
particolar modo nei fine settimana del mese di dicembre.

Tornerà la Festa di Capodanno, quest’anno programmata in Viale Roma, ed il tradizionale 
mercatino della Befana, più ricco, esteso e con una varietà di offerte grazie ad espositori di qualità 
e opportunamente selezionati.

Le iniziative programmate per il Natale e le festività 2023 sono:

 Villaggio Natalizio in Piazza Biade, Piazza Matteotti e nel tratto di corso Palladio che le 
collega con le consuete "casette di Natale" a cura dell'Associazione Studio 27;

 8-9 dicembre – Mercatino Natalizio "Unico - il mercato del fatto a mano" in Piazza dei 
Signori a cura dell'Associazione Non ho l'età;

 10 dicembre – Mercato dell'Antiquariato in centro storico con molti oggetti e articoli dedicati 
al "regalo di Natale" a cura dell'Associazione Non ho l'età;

 15-16-17 e 22-23-24 dicembre – Villaggio di Natale in Corte dei Bissari a cura 
dell'Associazione Pandora;

 15-16-17 e 22-23-24 dicembre – Villaggio di Natale in Piazza Duomo a cura 
dell'Associazione Il Tritone;

 8-9-10, 15-16-17 e 22-23-24 dicembre – Villaggio di natale in Piazza San Lorenzo a cura di 
Campagna Amica, in collaborazione con Il Mondo di Bu;



Pagina 3 di 7                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 3224

DETERMINA N. 2771 DEL 01/12/2023
INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Sammarco Giuseppe;
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Carrucciu Gian Luigi;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO
TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      SI  
OGGETTO:  TURISMO E MANIFESTAZIONI: PROGETTO "VICENZA NATALE 2023" IN 
COLLABORAZIONE TRA COMUNE DI VICENZA E CONFCOMMERCIO IMPRESE PER L'ITALIA DI 
VICENZA. APPROVAZIONE DELLA SPESA. NON SOGGETTO A CIG.

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

 tutti i fine settimana dall'8 al 24 dicembre alcune Piazze cittadine saranno animate da 
gruppi musicali ed artisti di strada a cura del Comune di Vicenza;

 luminarie natalizie in tutte le Piazze e nelle principali vie del centro storico ed in Viale Roma 
con possibili video mapping e illuminazione di alcuni monumenti;

 Pista del ghiaccio con villaggio di Natale in Piazza esedra di Viale Roma;
 Festa di Capodanno in Viale Roma;
 Fiera della Befana in Viale Roma e Piazza Castello.

Detto programma è già stato approvato dalla Giunta Comunale con decisione n. 344 del 8/11/2023  
prevedendo lo stanziamento della somma massima di Euro 230.00,00.= quale compartecipazione 
economica per la realizzazione del Progetto “Vicenza Natale 2023”, importo che verrà erogato a 
Confcommercio – Imprese per l’Italia – di Vicenza a fronte della rendicontazione economica delle 
spese sostenute.

Detta somma, ritenuta congrua per le attività programmate e meglio descritte in premessa, trova 
copertura nel Bilancio 2023 come segue:

Euro 200.000,00.= al capitolo 1097305 “Iniziativa Vicenza Light – una tantun”;
Euro 3.000,00.= al capitolo 1097600 “fondo per attività promozionali, accoglienza ed informazione 
nel settore turistico”;
Euro 27.000,00.= al capitolo 1359400 “Interventi di rivitalizzazione del centro storico”

La somma di Euro 230.00,00.= è da ritenersi al netto delle ulteriori spese per l’attivazione dei 
quadri elettrici e dell’erogazione della corrente, oltre agli interventi di igiene ambientale e di servizi 
vari resi da AMCPS Valore Città, che saranno oggetto di altri provvedimenti specifici in relazione ai 
consumi effettivi ed ai servizi richiesti specificatamente per le attività del centro storico in tema 
natalizio.

Il Comune di Vicenza si è altresì attivato per implementare le risorse economiche da dedicare al 
Progetto “Vicenza Natale 2023” contattando e ricevendo adesione da alcune Aziende presenti nel 
territorio che contribuiranno economicamente a fronte di accordi specifici per la visibilità delle 
aziende stesse attraverso totem in centro storico, esposizioni con promozione dell’attività, ed altre 
forme di presenza e comunicazione concordate con l’Amministrazione comunale.



Pagina 4 di 7                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 3224

DETERMINA N. 2771 DEL 01/12/2023
INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Sammarco Giuseppe;
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Carrucciu Gian Luigi;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO
TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      SI  
OGGETTO:  TURISMO E MANIFESTAZIONI: PROGETTO "VICENZA NATALE 2023" IN 
COLLABORAZIONE TRA COMUNE DI VICENZA E CONFCOMMERCIO IMPRESE PER L'ITALIA DI 
VICENZA. APPROVAZIONE DELLA SPESA. NON SOGGETTO A CIG.

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

Tutti gli obblighi e le responsabilità previste dalla vigente normativa, tra il Comune di Vicenza e 
Confcommercio – Imprese per l’Italia – di Vicenza, per la realizzazione del Progetto “Vicenza 
Natale 2023”, saranno regolati dal consueto ’Accordo di collaborazione che verrà sottoscritto in 
seguito, con specifico provvedimento, ed una volta definiti gli accordi con le ditte fornitrici di 
prestazioni e servizi, nonché di tutti i dettagli logistici, economici e contrattuali formalizzati da 
Confcommercio – Imprese per l’Italia – di Vicenza, tuttora ancora in fase di perfezionamento.

La Confcommercio – Imprese per l’Italia – di Vicenza, si farà altresì carico, per rendere operativo il 
progetto e per sostenere economicamente ulteriori spese necessarie alla realizzazione del 
programma più sopra descritto, di gestire e coordinare la raccolta delle adesioni dei negozianti la 
cui quota è stata concordata in sede di riunioni alla presenza delle varie associazioni, al fine di 
implementare sia l’allestimento delle luminarie natalizie in centro storico che nelle periferie.

Il ruolo degli operatori del commercio diventa essenziale e fondamentale a sostegno della 
programmazione e realizzazione delle attività del Natale a Vicenza, non solo per la cittadinanza 
ma anche e soprattutto per visitatori e turisti che, come da consuetudine, frequentano le città d’arte 
– e Vicenza è una di queste – approfittando del periodo natalizio e della magica atmosfera delle 
festività.

Il Comune di Vicenza, attraverso i propri uffici, si occuperà del coordinamento degli eventi in 
programma e del rilascio delle Autorizzazioni amministrative necessarie e previste dalla vigente 
normativa, in relazione agli intrattenimenti, spettacoli e occupazioni di suolo pubblico.

Tutto ciò premesso;   

Dato che il RUP geom. Giuseppe Sammarco e il Direttore Avv. Gian Luigi Carrucciu, con la firma 
del presente provvedimento, attestano il rispetto di quanto previsto dagli art. 42 2 77 del D.Lgs. 
50/2016 in tema di conflitto di interesse anche potenziale e incompatibilità. Dall’art. 6 bis della 
Legge 241/1990 in tema di conflitto di interessi dalla linea guida dell’ANAC n. 15 relativa alla 
“individuazione e gestione dei conflitti di interessi nelle procedure di affidamento dei contratti 
pubblici”, dall’art. 35-bis del D.Lgs. 165/2001, dall’art. 51 del Codice di procedura Civile e dal 
vigente Piano di Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza del Comune di Vicenza;

Vista la deliberazione del  Consiglio comunale n. 13 del 30/01/2023 (e successive variazioni)  che 
approva il Bilancio di Previsione 2023/2025;



Pagina 5 di 7                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 3224

DETERMINA N. 2771 DEL 01/12/2023
INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Sammarco Giuseppe;
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Carrucciu Gian Luigi;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO
TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      SI  
OGGETTO:  TURISMO E MANIFESTAZIONI: PROGETTO "VICENZA NATALE 2023" IN 
COLLABORAZIONE TRA COMUNE DI VICENZA E CONFCOMMERCIO IMPRESE PER L'ITALIA DI 
VICENZA. APPROVAZIONE DELLA SPESA. NON SOGGETTO A CIG.

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

Visto il documento programmatico triennale denominato “PIAO – Piano integrato di attività e 
organizzazione” per il triennio 2023/2025, approvato con deliberazione di Giunta comunale n. 106 
del 27/4/2023 (e successive variazioni), che adotta, tra gli altri, gli obiettivi strategici ed operativi di 
gestione affidati ai Dirigenti;

Vista la deliberazione di Giunta comunale n. 47 del 1/3/2023 che approva il Piano Esecutivo di 
Gestione 2023/2025 (P.E.G.) (e successive variazioni);

Visto l’art. 107, comma 3, lett. d) del D. Lgs. 18/8/2000, n. 267 che attribuisce ai dirigenti la 
competenza ad assumere impegni di spesa ed i principi contabili di cui all’art. 151 del medesimo 
D. Lgs. 267/00 e al D. Lgs. 118/11;

Visto l’art. 3 della L. 136/2010 ed i conseguenti obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari;

Visto il Regolamento di Contabilità del Comune di Vicenza approvato con delibera di Consiglio 
comunale n. 11 del 14/2/13 e successive modificazioni;

DETERMINA

1) di approvare la spesa di Euro 230.000,00.= per la realizzazione del Progetto “Vicenza Natale 
2023” secondo il programma descritto in premessa e di erogare detta somma a Confcommercio – 
Imprese per l’Italia – di Vicenza con sede a Vicenza  in Via Faccio, 38 – partita IVA e codice fiscale 
80008350243, previa presentazione della rendicontazione completa delle spese sostenute;

2) di impegnare la somma di Euro 230.000,00.= così come segue:
- Euro 200.000,00.= al capitolo 1097305 “Iniziativa Vicenza Light – una tantun” del Bilancio di 
previsione 2023/2025 dove esiste l’occorrente disponibilità;
- Euro 3.000,00.= al capitolo 1097600 “fondo per attività promozionali, accoglienza ed 
informazione nel settore turistico” del Bilancio di previsione 2023/2025 dove esiste l’occorrente 
disponibilità;
- Euro 27.000,00.= al capitolo 1359400 “Interventi di rivitalizzazione del centro storico” del 
Bilancio di previsione 2023/2025 dove esiste l’occorrente disponibilità;

3) di incaricare il Dirigente competente a sottoscrivere l’accordo di collaborazione tra Comune di 
Vicenza e Confcommercio – Imprese per l’Italia – di Vicenza, che verrà approvato con successivo 



Pagina 6 di 7                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 3224

DETERMINA N. 2771 DEL 01/12/2023
INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Sammarco Giuseppe;
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Carrucciu Gian Luigi;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO
TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      SI  
OGGETTO:  TURISMO E MANIFESTAZIONI: PROGETTO "VICENZA NATALE 2023" IN 
COLLABORAZIONE TRA COMUNE DI VICENZA E CONFCOMMERCIO IMPRESE PER L'ITALIA DI 
VICENZA. APPROVAZIONE DELLA SPESA. NON SOGGETTO A CIG.

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

provvedimento ed una volta definiti gli accordi con le ditte fornitrici di prestazioni e servizi, nonché 
di tutti i dettagli logistici, economici e contrattuali formalizzati da Confcommercio – Imprese per 
l’Italia – di Vicenza, tuttora ancora in fase di perfezionamento;

4) di attestare che, oltre a quanto indicato nel dispositivo della presente determina, non vi sono altri 
riflessi diretti ed indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio del Comune, ai 
sensi degli articoli 147-bis, comma 1, 147-quinquies del Tuel, D. Lgs. n. 267/2000 e dei principi 
contabili;

5) di accertare che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con gli 
stanziamenti indicati nel Bilancio preventivo - P.E.G. e con i vincoli di finanza pubblica, ai sensi 
dell’art. 9 del D.L. 1/7/2009 n. 78 convertito nella Legge 3/8/2009 n. 102;

6) di approvare l’allegato cronoprogramma di spesa e/o entrata sulla base delle norme e dei 
principi contabili di cui al D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 (Armonizzazione sistemi contabili) e 
successive modificazioni;

  

 



Pagina 7 di 7                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 3224

DETERMINA N. 2771 DEL 01/12/2023
INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Sammarco Giuseppe;
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Carrucciu Gian Luigi;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO
TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      SI  
OGGETTO:  TURISMO E MANIFESTAZIONI: PROGETTO "VICENZA NATALE 2023" IN 
COLLABORAZIONE TRA COMUNE DI VICENZA E CONFCOMMERCIO IMPRESE PER L'ITALIA DI 
VICENZA. APPROVAZIONE DELLA SPESA. NON SOGGETTO A CIG.

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

}PARERE TECNICO ESPRESSO DALLA PO/AP AI SENSI DELL'ART. 4 comma 5 del 
Regolamento dei Controlli Interni del Comune di Vicenza. Il parere e' stato apposto in data 
01/12/2023 da Giuseppe Sammarco con parere favorevole.
Eventuali motivazioni:.

IL  DIRIGENTE RESPONSABILE DEL SERVIZIO GIAN LUIGI CARRUCCIU / ArubaPEC S.p.A.

Documento firmato digitalmente
(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)

                                             


